
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.120, Ano 43, de 29.06.2021 

 
 

1 
 
 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 
Portaria n° 195/2021 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais conferidas pelo Art. 18, 
VIII da Lei Orgânica Municipal e nos termos da 
lei municipal n° 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Remover VALDECIRA 

SALUSTIANO ALBUQUERQUE, matrícula nº 
1459, CPF nº 008.264.774-70, para prestar 
serviço na Cozinha Comunitária, com lotação 
na Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Habitação 

 
Art. 2º Remover LEONARDO 

MARINHO DA SILVA, matrícula nº 1453, CPF 
nº 080.222.444-06, para prestar serviço na 
Cozinha Comunitária, com lotação na 
Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Habitação 

 
Publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona 
Inês-PB, 29 de junho de 2021. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 

Portaria n° 196/2021 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais conferidas pelo Art. 18, 
VIII da Lei Orgânica Municipal e nos termos da 
lei municipal n° 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015,  

 
RESOLVE: 
 
Remover LEONARDO MARINHO DA 

SILVA, matrícula nº 1453, CPF nº 080.222.444-
06, para prestar serviço na Cozinha 
Comunitária, com lotação na Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Habitação 

 
Publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona 
Inês-PB, 29 de junho de 2021. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

ATAS DE REUNIÃO 
Conselho Municipal de Cultura - CMC 

 

 
 
ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA – 
CMC DE DONA INÊS-PB.  
 
Ao décimo sétimo dia do mês de junho de 
2021, reuniram-se No auditório da prefeitura 
municipal de Dona Inês os seguintes membros 
do Conselho Municipal de Cultura - CMC: 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.120, Ano 43, de 29.06.2021 

 
 

2 
 
 

Joseilson Moreira de Araújo e sua suplente 
Monica Ranchelle Ferreira de Lima, 
representantes das instituições públicas de 
ensino fundamental; Carlos Geraldo de Oliveira 
Sousa, suplente representante da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura; Marcio 
Delfino Campos, suplente representante do 
Departamento da Coordenadoria de Eventos; 
Edson Felipe Ferreira da Silva, titular 
representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação; Luiz Paulino de 
Andrade, titular representante dos músicos; 
José Elias Teixeira, titular representante das 
artes plásticas; Mariano Ferreira da Costa, 
representante titular da literatura; Clodoval 
Justino de Araújo Junior, suplente 
representante da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças; Clovis Pedro da 
Silva, suplente representante das artes cênicas 
(teatro); Sergio Roberto Cabral de Alcântara, 
titular representante do Departamento 
Municipal de Cultura; Bianca Cristina da Silva 
Gregório, titular representante da Cultura 
Quilombola e Antônio Justino de Araújo Neto, 
Prefeito constituído do Município de Dona Inês, 
onde foi feita a eleição da Diretoria 
Administrativa do Conselho. Onde, após o 
lançamento das candidaturas, foram eleitos por 
aclamação: Mariano Ferreira da Costa no cargo 
de Presidente do Conselho e Luiz Paulino de 
Andrade como Vice Presidente; Edson Felipe 
Pereira da Silva no cargo de Secretário. Nada 
havendo mais a declarar, findou-se a reunião. 
Obs: via física assinada.  
 
 
Dona Inês/PB, em 17 de junho de 2021. 
 
 

EDSON FELIPE FERREIRA DA SILVA 
Representante titular da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Habitação 
 
 

LUIS PAULINO DE ANDRADE 
Representante titular dos músicos 

 
CARLOS GERALDO DE OLIVEIRA SOUSA 

Representante suplente da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura 

 
MARCIO DELFINO CAMPOS 

Representante suplente do Departamento da 
Coordenadoria de Eventos 

 
SERGIO ROBERTO CABRAL DE 

ALCÂNTARA 
Titular representante do Departamento 

Municipal de Cultura 
 

MARIANO FERREIRA DA COSTA 
Representante titular da literatura; 

 
CLOVIS PEDRO DA SILVA, 

Representante suplente das artes cênicas 
(teatro) 

 
CLODOVAL JUSTINO DE ARAÚJO JÚNIOR 

Representante suplente da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças 

 
BIANCA CRISTINA DA SILVA GREGÓRIO 
Representante titular da Cultura Quilombola 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.120, Ano 43, de 29.06.2021 

 
 

3 
 
 

 
 

LICITAÇÕES 
Gabinete do Prefeito 

Sec. Mun. de Administração e Finanças 
Sec. Mun. de Assistência Social 

e Habitação 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0261/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Aquisição de mini 
salgados diversos de festa de forma 
parcelada para atividades e ações dos 
programas e serviços socioassistenciais., 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3(três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0232/2021 
Registro CGM Nº: 21-00298-3 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0232/2021, que objetiva: Aquisição de 
carimbos, refis (resina) e tinta para atender as 
demandas apresentadas por todos os setores 
da Secretaria de Assistência Social e 
Habitação do município de Dona 
Inês/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a LETICIA 
MIRELLY ARAUJO DA SILVA - R$ 860,00. 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0202/2021 
Registro CGM Nº: 21-00299-1 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.120, Ano 43, de 29.06.2021 

 
 

4 
 
 

posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0202/2021, que objetiva: Contratação de mão 
de obra de pessoa física para realizar tarefas, 
reparos, consertos, recuperação, ampliação, 
demolição, reforma e construção, por 
administração direta, para atender as 
necessidades da Secretaria de Assistência 
Social e Habitação do Município de Dona 
Inês/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ANILDON 
JUSTINO DA SILVA - R$ 9.000,00; JOSÉ 
BENTO DA SILVA - R$ 16.500,00. 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0257/2021 
Registro CGM Nº: 21-00301-7 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0257/2021, que objetiva: Aquisição de Cadeiras 
e Armários de escritório; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
AMBIENTE MÓVEIS - R$ 26.905,00. 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0248/2021 
Registro CGM Nº: 21-00302-5 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0248/2021, que objetiva: Camisa 
personalizadas para os funcionários 
; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a VERÔNICA DE OLIVEIRA 
GUEDES - R$ 1.575,00. 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0255/2021 
Registro CGM Nº: 21-00303-3 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0255/2021, que objetiva: Locação de veiculo do 
tipo passeio; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ADEILTO DOS 
SANTOS VALÉRIO - R$ 1.000,00. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.120, Ano 43, de 29.06.2021 

 
 

5 
 
 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0250/2021 
Registro CGM Nº: 21-00306-8 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0250/2021, que objetiva: Contratação de 
equipamentos de iluminação para as lives do 
Projeto Dona Inês Fazendo Arte; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO - R$ 
500,00. 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0256/2021 
Registro CGM Nº: 21-00305-0 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 

Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0256/2021, que objetiva: Serviços contábeis 
para cadastramento de 18 (dezoito) unidades 
executoras municipais no e-social, como 
também fechamento e envio das folhas de 
pagamento competência 05/2021; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
TATIANE HENRIQUE GOMES DA SILVA - R$ 
567,00. 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0019/2021 
Registro CGM Nº:21-00304-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar através 
do Pregoeiro Oficial para conhecimento dos 
interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, Lei complementar 
N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará 
licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no 
dia 13 de julho de 2021 às 08:00 horas, tendo 
como objetivo: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA FORMAÇÃO DA NOVA 
SEDE DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS, DESTE MUNICÍPIO. 
A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.120, Ano 43, de 29.06.2021 

 
 

6 
 
 

MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações Na sede da Prefeitura 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0023/2021 
Registro CGM Nº: 21-00170-7 

Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO Nº 
0023/2021, que objetiva: Aquisição de veículo 
tipo passeio para dar suporte as atividades 
socioassistenciais e ações da gestão de 
Assistência Social.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em 
favor de DICAL - VEÍCULOS PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA - R$ 49.500,00. Nos termos 
da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o 
licitante vencedor para a assinatura do termo 
de contrato. 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0025/2021 
Registro CGM Nº: 21-00227-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO Nº 
0025/2021, que objetiva: Veículo tipo Van 
/Minibus com capacidade para 16 pessoas para 
transporte dos alunos da rede 
municipal; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de FIORI 
VEICOLO LTDA - R$ 215.000,00. Nos termos 
da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o 
licitante vencedor para a assinatura do termo 
de contrato. 

DONA INÊS, 29 de junho de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50100-9 
Nº do Contrato 0024/2021 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado SIDNEY MARQUES 
CAVALCANTE 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0193/2021 
Objeto SERVIÇO DE COLETA, 
ORGANIZAÇÃO E ANÁLISE DE 
INFORMAÇÕES PARA PRODUÇÃO DE 
DIAGNÓSTICO SOCIOASSISTENCIAL, 
ELABORAÇÃO DE BOLETINS E DEMAIS 
REGISTROS QUE SUBSIDIEM AS EQUIPES 
DE REFERÊNCIA PARA O PLANEJAMENTO 
E EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DA 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.120, Ano 43, de 29.06.2021 

 
 

7 
 
 

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB, 
PRIORIZANDO A PRIMEIRA INFÂNCIA 
Assinatura 01/06/2021 
Vigência 01/06/2021 A 31/12/2021 
Valor 5.400,00 
 

 
SOFIA ULISSES SANTOS 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50101-7 
Nº do Contrato 0025/2021 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado ODACYR CAVALCANTI DE 
SOUSA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0196/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TREINAMENTO EM CORTE E COSTURA 
INDUSTRIAL 
Assinatura 05/06/2021 
Vigência 05/06/2021 A 31/12/2021 
Valor 15.600,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50102-5 
Nº do Contrato 0106/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado FRANCISCO ALVES DE 
FARIAS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0201/2021 

Objeto FORNECIMENTO DE LANCHES E 
REFEIÇÕES PARA ENCONTRO 
PEDAGÓGICO E REUNIÕES E 
TREINAMENTO DE SERVIDORES 
Assinatura 21/06/2021 
Vigência 21/06/2021 A 31/12/2021 
Valor 12.000,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50099-1 
Nº do Contrato 0107/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado JOSÉ CARLOS MATIAS DE 
ARAÚJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0210/2021 
Objeto LOCAÇÃO DE MOTOCICLETA 
Assinatura 21/06/2021 
Vigência 21/06/2021 A 31/12/2021 
Valor 4.800,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


